Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 496/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, que digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APOIO ao vereador Matheus Siqueira, alvo de perseguição

política por sua atuação combativa na Câmara Municipal de Cerqueira Cesar.

JUSTIFICATIVA

Matheus Siqueira, filiado ao Partido dos Trabalhadores, foi o vereador mais

votado da cidade de Cerqueira César nas últimas eleições e, por conta de sua

atuação combativa, tem sofrido perseguição política por meio de uma Comissão

Parlamentar que julgara a cassação de seu mandato.

Primeiro vereador petista eleito na cidade, exerce seu mandato de maneira

incansável em suas atribuições parlamentares, fiscalizando as ações do poder

executivo, legislando e também conseguindo verbas de emenda parlamentares de

deputados e deputadas petistas.

Além de vereador, Matheus Siqueira é professor da rede estadual e tem

questionado o processo de retomada das aulas presenciais antes da imunização

total da comunidade escolar. Para isso, tem organizado consultas públicas com

profissionais da educação nas escolas de forma presencial. Por conta desta ação,

tem sido injustamente acusado de intimidar professores.

É dever institucional desta Casa de Leis repudiar qualquer ação que atente

contra o mandato de Matheus, bem como sua dignidade. Um professor que atua

pelo bem e preservação da vida da comunidade escolar não pode ser perseguido

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

por estabelecer diálogo com a população em uma decisão tão importante que pode

impactar diversas vidas.

  Pelas razões acima expostas, não podemos nos calar diante das

agressões e perseguições que vêm sendo cometidas contra diversas lideranças

políticas do campo democrático, logo, resta plenamente justificado o apoio desta

Casa de Leis a este jovem parlamentar.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 30 de agosto de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D9R6G8S0T4V7G8X5
		2021-08-27T11:09:15-0300

		2021-08-27T11:09:15-0300